Ordiam autem ab Historia beati Sozomeni.

Evagrius Scholasticus in libro primo Historiæ ecclesiasticæ, cap. 1.

Εὐσεβίῳ γε οὖν τῷ Παμφίλου, Σωζομένῳ τε καὶ C Θεοδώρῳ, καὶ Σωκράτει, ἀριστα πάντων πεπνήσται ἢ τε ἐς ἡμᾶς ἀφιξίς τοῦ φιλανθρώπου Θεοῦ, ἢ τε ἐς οὐρανοῦς ἀνάβασις, ὅσα τε τοῖς θεσπεσίοις ἀποστόλοις, ἀτὰρ καὶ τοῖς ἄλλοις μάρτυσι διαθλεύουσι κατώρθωτο, ἢ εἰ τι καὶ ἄλλο ἀξιόλογον ἡμῖν, ἢ καὶ τὴν ἄλλως ἔχον πέπρακται, μέχρι τινὸς μέρους τῆς Θεοδοσίου βασιλείας.

Gregorius Magnus, in epistola 31 libri vi.

In Historia autem Sozomeni, de quodam Eudoxio qui Constantinopolitanæ Ecclesiæ episcopatum arripuisse dicitur, aliqua narrantur. Sed ipsam quoque Historiam sedes apostolica suscipere recusat, quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestiæ nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum doctorem Ecclesiæ fuisse perhibet.

Hæc Theodori Mopsuesteni laudatio hodie in Historia Sozomeni non exstat: sed habetur in libro quinto Historiæ ecclesiasticæ Theodoriti, capite 40. Aut igitur dicendum est Gregorium Magnum memoriæ vitio lapsum fuisse, qui id quod a Theodorito dictum est, Sozomeno tribuerit. Qua in sententia fuit Melchior Canus in libro ii Locorum theologicorum. Aut certe cum Baronio in annotationibus ad Martyrologium Romanum, dicendum est maximam partem libri noni Hermiæ Sozomeni hodie desiderari, historiam scilicet annorum circiter 18, a consulatu Agricolæ et Eustathii usque ad consulatum 47 Theodosii Augusti: et in iis capitibus quæ vetustatis incuria perierunt, Sozomenum de Theodoro Mopsuesteno ea scripsisse

¹ I Cor. ii, 8.

quæ referuntur a Gregorio Magno. Verum hæc Baronii responsio, licet Miræo et Vossio aliisque placuerit, mihi tamen haudquaquam satisfacit. Quis enim credat Gregorii Magni ætate integrioribus fuisse Sozomeni codices quam nunc sunt? Nam Cassiodori ætate, qui Gregorium Magnum antecessit, nihilo auctiores erant Sozomeni codices iis quos nunc habemus: idque ex Historia Tripartita Cassiodori facile est cognoscere.

Synodus septima, in actione prima.

Constantinus reverendissimus diaconus et notarius legit: De ecclesiastica Historia Socratis. Photinus, Sirmii quondam episcopus, discipulus erat Marcelli Ancyranus; et ipse purum hominem dicebat Dominum, sicut et Marcellus. Rursus idem legit de ecclesiastica Historia Socratis: Qui autem Sardicæ convenerant, primum quidem hos, eo quod iudicium subterfugissent, damnarunt. Et definitionem fidei Nicænæ confirmantes, dissimilitudinem respuunt et anathematizant. Reddiderunt autem sedes suas Paulo et Athanasio, necnon et Marcello Ancyrae, rationem reddenti, ac dicenti quod non fuerint intellecta quæ in libris suis exposuerat, præsertim cum ipse eos qui dicebant Dominum purum hominem, aversaretur (a). *Et paulo post*: Stephanus reverendissimus monachus et librorum custos legit: De ecclesiastica Historia Rufini. Hanc quidem intestinam persecutionem, cum levis esset, primum in episcopatum transiliens Macedonius crescere fecit. Acacius autem et Patrophilus Maximum Hierosolymitanum expellentes, Cyrillum pro eo constituerunt (b).